62. PÉREZ DE URBEL: *Historia del Condado de Castilla*, I, Madrid, 1945, pág. 117, al hablar de la sucesión en el Monasterio de San Emeterio de Taranco del difunto abad Vitulo, que lo había edificado, por su hermano Ervigio, escribe: «En 812, en su lugar, era Ervigio su hermano quien gobernaba la comunidad de Taranco, y simultánea o sucesivamente llevan allí el nombre de abades los presbíteros Armentario, Iñigo y Sisenando, que acababan de entregar a la comunidad sus personas y su hacienda, conservando sin duda el nombre de abad, que habían llevado anteriormente, cuando regentaban una parroquia o una comunidad». Vid. docs. en SERRANO: *Cartulario de San Millán de la Cogolla*. Madrid, 1930, págs. 3-5. Existen

Los «familiares» de los monasterios y de las iglesias reciben también diversas denominaciones. Pasando, como sucedía, a gozar de la fraternidad espiritual de una iglesia y a formar parte de su *familia*, es fácilmente comprensible que las voces *frater*, *confrater* y *familiar* fueran las más usadas para designar su situación frente a aquélla. Pero otras denominaciones se emplean con análoga significación; el acto que se realiza al vincularse a una iglesia es una entrega personal, una *traditio*, y por ello varios vocablos recogen este aspecto: al familiar se le llama *traditu*, *oblatus*, *dato*, *donatus*⁶³. En muchos casos el monasterio

muchos otros testimonios documentales de esta imprecisión terminológica en el uso del título de abad; vid., por ejemplo, el caso de la multiplicidad de abades con función de «thesaurarius» en GARCÍA GALLO: *El Concilio de Coyanza*, pág. 113, nota 203.

63. *Libro Gótico de San Juan de la Peña*, fol. 47 r., doc. de 1 de agosto de 1024: «In Dei nomine. Hec est cartula quem feci ego Azenare Fortuniones de Sabalui. Sic possui totum quantum in Arbuassi habui ad Sancti Iohannis, et meo kaballu. Et ego feci me ibi traditu...» En los documentos del siglo XII de Poblet en que la *familiaritas* se halla ya totalmente desarrollada y sus trazos distintivos perfectamente perfilados, se procura diferenciar con toda claridad la figura del *donatus*, contraponiéndola a otras posibles situaciones: *Cartulari de Poblet*, ed. del Institut d'Estudis Catalans, Barcelona, 1938; pág. 43, doc. núm. 78, de 25 de septiembre de 1187: «...ego Bernardus Cocard, bono animo et spontanea voluntate, dono et offero meipsum pro donato Domino Deo et Sancte Marie Populeti in vita et in morte... Et ego Petrus abbas Populeti cum consilio Petri prioris et locius conventus recipimus te Bernardum Cocard pro donato nostro et eligimus te participen omnium beneficiorum nostrorum et cisterciensis ordinis, et quando veneris ad religionem recipiamus te pro converso...»; pág. 95, doc. núm. 162 de 26 de marzo de 1188: «...ego Petrus de Clariana et ego Arnaldus Frater eius, nos ambo gratis et bona fide, tradimus et donamus nos, id est corpora nostra et animas nostras, Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti... Et ego Stephanus abbas Populeti, cum consilio et voluntate Petri prioris et Raimundi cellararii maioris et aliorum fratrum nostrorum, recipimus te Petrum de Clariana et fratrem tuum Arnaldum pro fratribus si viventes veneritis ad religionem, vel pro donatis si extra morti fueritis...» LUCIANO SERRANO: *Cartulario de Monasterio de Vega con documentos de San Peláyo y Vega de Oviedo*, Madrid, 1927; pág. 110, doc. núm. 78 de 1212: «...ego Petro Velasco una cum uxore mea domna Constancia causa devocionis venimus ad monasterium de Vega exorantes ad tencius conventu eiusdem loci ut in suo nos reciperent beneficio et tanquam professos et datos nos haberent. Statuimos itaque et dedimus pro animabus nostris et parentum nostrorum necnon et salute propria, et maxi-

asegura a ciertos familiares una ración alimenticia y la vestimenta necesaria. A éstos se reservan los apelativos de *proebendarii*, *portionarii* y *rationeros*. Carácter más impreciso tienen otras designaciones, bien por su vaguedad, como los de *socius* y *amicus*, bien por prestarse a confusiones, como las de *canonicus*, *conversus* o *professus*⁶⁴.

me quia ego iam dictus Petrus volebam ire in exercitu contra sarracenos. quatinus si finirem vitam meam illuc, uxor mea domina Constancia in Monasterium monacha reciperetur cum medietate omnium nostrarum rerum mobilium...» Vid. DU CANGE: *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, Niort, vol. III, 1884, pág. 410; vol. VI, 1886, págs. 11-14.

64. *Becerro de Leire*, págs. 50-51, «Karta de Santa María de Elkarte» de 1099: «Hec esta charta donationis quam fatio ego Regimundus abbas dictus Sancti Saluatoris cenobii Leierensis cum collegio monachorum nostri monasterii ad te señiozem Lupum Eneconis nostrum amicum de Elkarte... Hec omnia dedimus tibi propter hoc quia tu dedisti Sancto Salvatore et Sancte Marie Sanctisque Martiribus et uirginibus Nuniloni et Alodie et nostro monasterio animam et corpus tuum et donasti nobis totas illas terras et illum montem...» SANTIAGO MONTERO DÍAZ: *La Colección diplomática de San Martín de Iubia* en *Boletín de la Universidad de Santiago de Compostela*, año VII, núm. 25, julio-septiembre de 1935; pág. 86, núm. XLIX, de 1151. Froila Menéndez extiende carta de cambio con el Monasterio de la heredad de Marnela por la de Corneli: «...et conuenio ad uos ueritate ut sit uesten socius et amicus in omni loco ad nos et ad omnem rem uestra, et si ego ad conuersione ascendere uoluerit in supradicto monasterio sancti Martini ueniam...». Si en estos dos documentos «amicus» y «socius» son sinónimo de familiar, en el siguiente es el término «canonicus» el que tiene análogo significado. *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, folio 86, doc. de 1152: «Ego Eneco Fortuniones de Zaualdica cum consilio et auctoritate Sancto Eneconis filii mei dono Deo et Sancte Marie meum palatium de Pamplona... Si uero aliquando ego et filius meus canonici esse uoluerimus tamquam confratres et familiares suos nos suscipiant...» En la misma documentación de época avanzada de Poblet, encontramos a veces cierto confusionismo, pues aun cuando en muchos documentos, como los citados en la nota anterior, se procura delimitar perfectamente los conceptos, en éste se aplica a un familiar el apelativo de converso que ordinariamente se reserva siempre para los religiosos. POBLET, pág. 45, doc. núm. 82 de octubre de 1187: «...ego Bernardus Iozberti, bono animo et spontanea uoluntate, in manu dompni Petri abbatis Populeti dono et offero meipsum pro converso domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti in uita et in morte... Praeterea dono eidem monasterio omnes res meas quas ubicumque habeo et habere debeo tam honoris quam mobili. Et ego Petrus gratia Dei Populeti cum consilio Petri et totius conventus eiusdem loci eligimus te participem omnium beneficiorum nostrorum et omni hora qua mandauerimus te accipe-